
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 511 DEL 21/07/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  STAGIONE VENATORIA 2016/2017:  INTEGRAZIONE AL CALENDARIO 
VENATORIO REGIONALE.

IL DIRIGENTE

Richiamato l'art. 21, comma 1 lettera m), della Legge 11 febbraio 1992 n. 157 e s.m.i., che vieta 
a chiunque di “cacciare su terreni coperti in tutto o nella maggior parte di neve, salvo che nella zona 
faunistica  delle  Alpi  e  per  la  attuazione  della  caccia  di  selezione  agli  ungulati,  secondo  le 
disposizioni emanate dalle regioni interessate”;

Richiamato, altresì, l'art. 16, comma 4, della Legge regionale 9 dicembre 1993, n. 50,  che fa  
carico alle Province di integrare il calendario venatorio regionale, nei limiti stabiliti dal calendario 
stesso, e di riportare, tra l'altro, le modalità per l'esercizio della caccia sulla neve;

Visto  che  la  Regione  Veneto,  nell'emanare  le  proprie  disposizioni  concernenti  la  caccia  di 
selezione agli ungulati appartenenti alla specie Daino, Camoscio alpino, Capriolo, Cervo e Muflone, 
ha previsto, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 583 del 5 maggio 2016, al punto 4): “le 
modalità della caccia di selezione agli ungulati su terreni coperti in tutto o nella maggior parte di  
neve sono stabilite dalle Province in sede di integrazione del calendario venatorio regionale ai  
sensi del combinato disposto di cui all'art. 21, comma 1 lettera m) dalla legge 157/92 e all'art. 16,  
comma 4 della L. R. 50/93, nel rispetto di quanto disposto dal presente provvedimento;”

Richiamate le “Linee guida per la gestione degli Ungulati”, emanate dall' ISPRA nell'anno 2013, 
le quali,  alle pagine 139 – 140, valutano positivamente la possibilità del prelievo selettivo degli 
ungulati poligastrici, su terreno coperto di neve, nella zona non ricompresa nella zona faunistica 
delle Alpi;

Ravvisata,  pertanto, l'opportunità di uniformare tutto il territorio della provincia di Vicenza per 
quanto riguarda il prelievo selettivo del Capriolo con terreno in parte o nella totalità coperto di  
neve;

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  per  quanto  sopra,  di  prevedere  la  possibilità  di  effettuare  il  prelievo  selettivo  del 
Capriolo anche nel  territorio non ricompreso nella zona faunistica delle Alpi della provincia di 
Vicenza, quando questo sia ricoperto, nella totalità o in parte, da neve;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  integrare  il  Calendario  venatorio  regionale  per  la  stagione  2016/2017,  prevedendo la 
possibilità, quando il terreno sia coperto di neve, in parte o nella sua totalità, di esercitare il 
prelievo selettivo del Capriolo anche nel territorio non ricompreso nella zona faunistica delle 
Alpi;

2. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

3. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione di Consiglio 
n. 37/2013, che è di giorni 60 (id. proc. n. 284).

Vicenza, 21/07/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Bertoletti

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 511 DEL 21/07/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 662 / 2016

OGGETTO:  STAGIONE VENATORIA 2016/2017:  INTEGRAZIONE AL CALENDARIO 
VENATORIO REGIONALE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/07/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


